令和元年１１月２９日

報 道 機 関 各 位

県土整備部 道路課

一般国道２７９号 下北半島縦貫道路「むつ南バイパス」
交通開放（開通）のお知らせ

 標記工区を下記のとおり交通開放（開通）することとしましたのでお知らせします

記

１．日  時：令和元年１２月２３日（月） １１：００

 ２．区  間：むつ尻屋崎
しりやざき

インターチェンジ～むつ東 通
ひがしどおり

インターチェンジ

（むつ市大字田名部字上道
うわみち

～むつ市大字田名部字斗
と

南岡
なみがおか

）

 ３．延  長：延長Ｌ＝１．３ｋｍ（全体計画延長Ｌ＝８．７ｋｍ）

 ４．道路幅員：全幅１３．５ｍ（車道幅員７．０ｍ）

 ５．事業期間：平成１５年度～令和元年度（今回開放（開通）区間）

 ▽整備を進めてきた「むつ南バイパス（１－２工区）」１．３ｋｍについては、前

後工区の工事の本格化に向け、工事車両等による一般交通への影響に配慮し、当

該区間を一般交通に交通開放します。

 ▽引き続き「むつ南バイパス」については、早期の完成に向けて整備を進めてまい

ります。

※なお、開放に伴う式典は実施いたしません。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部道路課

整備推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ

総括主幹（ＧＭ）鈴木政孝

電話番号 直通：017-734-9651

県庁内線：6712

報道監 県土整備部 次長 下村 誠

お 知 ら せ

令 和 元 年 １ １ 月 ２ ９ 日

下北地域県民局地域整備部

国道２７９号【むつ南バイパス】交通開放（開通）のお知らせ

国道２７９号むつ南バイパスの一部区間が交通開放（開通）します。

日時：令和元年１２月２３日（月） １１時００分

区間の事業概要

 延   長  １．３ｋｍ

 区   間  むつ尻屋崎
し り や ざ き

インターチェンジ～むつ 東 通
ひがしどおり

インターチェンジ

（むつ市大字田名部字上道
う わ み ち

～むつ市大字田名部字斗南岡
となみがおか

）

 事業開始  平成１５年度から

担当：道路施設・高規格道路建設課 ０１７５－２２－１２３１

今回箇所

全体

Ｌ＝8．7ｋｍ

むつ南ＩＣ

むつＩＣ

むつ尻屋崎ＩＣ

むつ東通ＩＣ

令和元年１２月２３日
交通開放（開通）
Ｌ＝1．3ｋｍ

事業中区間

Ｌ＝2．1ｋｍ

事業中区間

Ｌ＝5．3ｋｍ

↑至 大間町

←至 むつ市大湊

至 東通村 →

↓至 横浜町

国道 279 号

国道 279 号

主要地方道むつ尻屋崎

国道 338 号

国道 338 号 BP

国道 338 号

国道 279 号

国道 279 号 BP

国道２７９号道路改良（むつ南バイパス）事業

今回開通区間

全体事業区間

Ｌ＝8．7km

Ｌ＝１．３ｋｍ

Ｌ＝5．3ｋｍ
事業中区間

【標準横断図

（本線切土部）】

事業中区間
Ｌ＝2．1ｋｍ

2500

2000

13500

5003500

250

8500

1500

1000

750750

3500

2500

5002000

250

2.000%2.000%

国道２７９号

国道３３８号

県道むつ尻屋崎線

国道３３８号バイパス

むつ東通ＩＣ

むつ尻屋崎ＩＣ

むつＩＣ

事業計画（全体）

事業区間：むつ市大字田名部(たなぶ) ～ むつ市大字奥内（おくない）

事業延長：L=8.7km

事業着手年度：平成15年度

幅員：全幅13.5m（車道7.0m）

構造規格：1種3級

事業目的：むつ南バイパスは、下北半島縦貫道路の一部を構成し、

下北半島における地域振興や地域間連携の強化に加え、

国道338号バイパスと一体となってむつ市都市圏の環状

道路を形成することにより、国道279号等の交通混雑の

緩和を目的としたバイパス事業

	01_投げ込み文（191122時点）
	(11月28日修正)開通お知らせ（下北半島縦貫道路むつＢＰ）①
	開通お知らせ（下北半島縦貫道路むつＢＰ）②